
72 de setembro de 2024Segunda-feira

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações,
torna pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 275/2024 – PROCESSO 24.17.000000701-1, para Contratação de
empresa para elaboração de Projeto Executivo de Cercamento do Aterro Norte no Município de
Porto Alegre, conforme ANEXO II – Projeto Básico, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de setembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações,
torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 297/2024 – PROCESSO 24.0.000077845-8, para a contratação de
empresa para a prestação de serviços de locação de veículo, com motorista, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Porto Alegre, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 17 de setembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do edital e de
seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 226/2024 – PROCESSO 23.0.000112935-0, para o Registro de preço
para contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de ambulância, para
atender às demandas da Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes
no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de setembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

TORNA SEM EFEITO

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna sem efeito a publicação de 27 de agosto de
2024, referente a alteração de data de abertura de pregão eletrônico da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 196/2024 – PROCESSO 24.0.000008201-1, contratação de empresa
para a prestação de serviços de limpeza e conservação, para a Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Juventude, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital, que ocorreu de forma indevida.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL E ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE PREGÃO
ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações,
torna pública a alteração de Edital e de da data de abertura da sessão pública da licitação
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 196/2024 – PROCESSO 24.0.000008201-1, contratação de empresa
para a prestação de serviços de limpeza e conservação, para a Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Juventude, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para ajustes no Estudo Técnico Preliminar e Edital em razão de pedido de
esclarecimento e impugnação.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de setembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Súmula de Publicação de Contratos e de Alterações n° 007/2024
Atas de Registro de Preços: Nº / Data/ Objeto/ Contratada/Vlr Global-R$ /Vigência/ Modalidade/

Nº 179/2024-09/07/2024-Registro de preços para o fornecimento de Tiras para Teste de Glicemia distribuídas nos diversos setores da Secretaria Municipal da
Saúde-Fufamed Com Imp Med Hosp Ltda-R$ 17,00cx-1 ano-Pregão Eletrônico nº 034/2024. Nº 180 a 191/2024-22/07/2024-Registro de preços para o
fornecimento de medicamentos de uso veterinário para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Preservação Ecológica- MK Prods Med Hosp Ltda-
Cirurg Sta Cruz Com Prods Hosp Ltda-Soma/RS Prods Hosp Ltda-Altermed Matl Méd Hosp Ltda-MCW Prods Méd e Hosp Ltda-Claudia Cristiani Oliveira Ferreira-
Orthofacos Prods p/Ortopedia e Oftalmologia Ltda-ALC Moraes Coml Ltda-Animalltag Sist de Identif Animal Ltda-Supramil Coml Ltda-Cristália Prods Quim
Farmac Ltda-Cat Dog Atacado Ltda-Divs itens e vlrs-1 ano-Pregão Eletrônico nº 034/2024. Contratos de Fornecimentos: Nº /Data/ Objeto/ Contratada/ Vlr
Global-R$ /Vigência/ Modalidade/ Nº 215/2024-08/07/2024-Fornecimento de medalhas e troféus, para atender a Secretaria Municipal de Educação- Multi
Troféus – Troféus e Medalhas Ltda-R$ 11.929,97-exercício 2024- Pregão Eletrônico nº. 025/2024. Nº 221-222-223/2024-19/07/2024-Fornecimento de
Smartphones e Tablets, p/ diversas secretarias municipais, Ferr e Serv Coelho Ltda R$ 27.986,00/Mida Soluções Ltda R$ 30.000,00/Finotech Soluções Ltda R$
6.824,30-Pregão Eletrônico nº 033/2024. Contratos Prestação de Serviços: Nº /Data/ Objeto/ Contratada/ Vlr Global-R$ / Vigência/ Modalidade/ Nº
212/2024-02/07/2024-Prestação dos serviços de mão de obra, sem o fornecimento de materiais, a serem empregados na execução de manutenções e reparos
na escadaria Reinaldo Klein. MP Johann Urb. e Paisagismo Ltda-R$ 16.690,00-03 meses-Dispensa de Licitação n. 068/2024. Nº 213/2024-03/07/2024-Prestação
dos serviços de demão de obra commateriais necessários, na execução de jazigos noCemitério ParqueMunicipal, no Bairro São Jacó. Emmert Empreendimentos
Ltda- R$ 79.284,75- 03 meses-Dispensa de Licitação n. 070/2024. Nº 214/2024-08/07/2024-Prestação dos serviços de locação de software com processamento
e armazenamento para cercamento eletrônico da Segurança Pública do Município, em caráter emergencial, Tecnologia RM Ltda- R$ 27.600,00-06 meses-
Dispensa de Licitação n. 071/2024. Nº 216/2024-12/07/2024-Prestação de serviços de Locação de Software para Gestão da Secretaria Municipal de Educação-
Metaway Tecnologia da Informação Ltda-R$ 388.333,92-1 ano- Pregão Eletrônico nº. 032/2024. Nº 217/2024-15/07/2024-Prestação de serviços de leiloeiro
oficial para a realização de leilão de bens móveis inservíveis de propriedade do Município de Sapiranga/RS- Comissão 5% - 1 ano-Jorge Vinícius de Moura
Corrêa-Pregão Eletrônico nº. 040/2024, Nº 218/2024-16/07/2024-Prestação dos serviços de mão de obra com o fornecimento de todos os materiais necessários
a serem empregados, sob o regime de empreitada por menor preço global, na execução das obras de reforma e ampliação do CRAS São Luiz, conforme
Convênio FPE nº 3049/2023-Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado do RS, Emmert Empreendimentos Ltda-R$ 217.365,97-Execução 6 meses -
Concorrência Eletrônica nº. 005/2024. Nº 219/2024-17/07/2024-Prestação de serviços de inclusão (negativação) e exclusão de registros nos órgãos de proteção
ao crédito, de contribuintes de inadimplência (PJ e PF), disponibilização de consultas a informações Cadastrais de Pessoas Físicas e Jurídicas, conforme Termo
de Referência, com abrangência nacional, p/Secretaria Municipal de Administração Fazendária, Sind Com Varej Novo Hamburgo-R$ 147.348,00-1 ano-Pregão
Eletrônico nº. 035/2024. Nº 220/2024-18/07/2024-Apresentação cultural “Encontro Regional de Museus e Encontro Regional de Bibliotecas Públicas do Vale dos
Sinos, Serra e Paranhana”, Etapa 4: Concerto Bicentenário da Imigração Alemã, no Centro Municipal de Cultura Lúcio Fleck-Lúcia de Moura Passos Simon &
Cia Ltda- R$ 15.950,00-04/08/2024- Inexigibilidade de Licitação nº. 040/2024.Nº 224/2024-24/07/2024-Apresentação do grupomusical “TchêGuri” “Acampamento
Farroupilha 2024”, Grupo Musical Tchê Guri Ltda-R$ 20.000,00- 07/09/2024- Inexigibilidade de Licitação nº. 041/2024. Nº 225/2024-24/07/2024-Animação
musical “Acampamento Farroupilha 2024”, “Adriano Vidal e Banda”, MEI Adriano Vidal-R$ 6.000,00-14/09/2024-Inexigibilidade de Licitação nº. 042/2024. Nº
226/2024-24/07/2024-Animação musical “Acampamento Farroupilha 2024”, “Adriano Vidal Voz e Violão”, MEIAdriano Vidal-R$ 750,00-08/09/2024-Inexigibilidade
de Licitação nº. 043/2024. Nº 227/2024-24/07/2024-Apresentação da cantora “Luiza Barbosa”, Luiza Barbosa Prod Art e Loc Equips p/Shows Ltda-R$
12.000,00-07/09/2024-Inexigibilidade de Licitação nº. 044/2024. Nº 228/2024-29/07/2024-Apresentação “Acampamento Farroupilha 2024” da dupla “Anderson e
Everton”, MEI Everton Arienti-R$ 5.500,00-14/09/2024-Inexigibilidade de Licitação nº. 046/2024. Nº 229/2024-30/07/2024-Apresentação “Acampamento
Farroupilha 2024”, banda “Timbre Gaúcho”, MEI Juliano Hack- R$ 8.000,00-20/09/2024-Inexigibilidade de Licitação nº. 048/2024. Nº
230/2024-30/07/2024-Apresentação “Acampamento Farroupilha 2024”, cantor “João Luiz Corrêa e Grupo Campeirismo”, J. L. Alves de Jesus & Cia Ltda- R$
25.000,00-14/09/2024, Inexigibilidade de Licitação nº. 049/2024. Nº 231/2024-30/07/2024- Prestação de serviço topográfico especializado para monitoramento,
estudo e avaliação geotécnica, com foco na avaliação de estabilidade de taludes de uma pedreira de basalto desativada, antigamente operada pelo Município-
Datto Engenharia Ltda- R$ 102.682,68-01/08/2024 até 01/06/2026-Dispensa de Licitação n. 076/2024. Alterações Contratos Prestação de Serviços: Nº
Termo_Nº Contr/ Data/ Motivo/ Objeto/ Contratada/ Modalidade/ 9º Alt CPS Nº 309/2019-17/07/2024-Rescisão amigável em 31/07/2024, Locação de
Software para Gestão da Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares, Metaway Tec. da Inform. Ltda – ME -Pregão Presencial nº 078/2019. 10º Alt
CPS Nº 162/2020-18/07/2024-Prorrogação de 21/08/2024 até 20/08/2025; ref. manutenção e configuração de alarmes de monitoramento via rádio, incluindo
manutenção preventiva em todo o sistema, SATecnologia e Serviços Eireli - EPP-PregãoPresencial nº 038/2020. 5ºAlt CPSNº 124/2021-08/07/2024-Prorrogação
de 01/07/2024 até 30/06/2025; e o reajuste pelo IPCA de 3,93%, sendo: Lote 1 - Oxigênio Medicinal 3 a 10m³ de R$ 27,02 para R$ 28,08, Lote 2 - Oxigênio
Medicinal 1 m³ de R$ 176,70 para R$ 183,64, Lote 3 - Oxigênio Medicinal 2,2 m³ de R$ 62,36 para R$ 64,81, Lote 4 - Oxigênio Medicinal 1 m³ cilindro de alumínio
de R$ 176,70 para R$ 183,64, Lote 5 - Serv. Loc. Concentradores Oxigênio de R$ 384,58 para R$ 399,64, ref. Registro de preços para a prestação de serviços
de Oxigenoterapia para a Secretaria de Saúde de Sapiranga, a ser distribuído nas Unidades Básicas de Saúde, setor de Assistência Social, UPA 24h, Centro de
Controle de Zoonose – CCZ, SAMU e Central de Transportes, Ultra Air Com. Gases Ind. e Med. Ltda - Pregão Presencial nº. 020/2021. 5º Alt CPS Nº
134/2021-22/07/2024-Prorrogação de 01/08/2024 até 31/07/2025, ref. serviços de tomografia com contraste, Intra Instituto de Diagnóstico e Tratamento Ltda-
Pregão Presencial nº 041/2021. 7º Alt CPS Nº 182/2021-26/07/2024- Retificação ao “6º Termo de Alteração Aditivo”, item 2, corrigindo o valor, referente locação
de uma máquina retroescavadeira, pelo período de 28/06/2024 a 09/09/2024, para prestação de serviços à Secretaria de Meio Ambiente e Preservação
Ecológica. Valor mensal R$ 20.750,61, Antônio Gomes Transportes Ltda - ME- Pregão Presencial nº 053/2021. 7º Alt CPS Nº 228/2021-11/07/2024-Aditivo
contratual referente a atendimento a NR 38 a qual determina que “ a plataforma operacional somente pode ser utilizada em veículos coletores compactadores,
o valor contratual será acrescido em R$ 8.900,51 a partir de 15/07/2024 até 23/11/2024, o valor passará de R$ 233.209,98 para R$ 242.110,49 mensal, para
prestação dos serviços de execução de coleta manual e/ou mecanizada de resíduos sólidos urbanos, lixo orgânico (lixo molhado) e lixo inorgânico (lixo seco)
nas vias públicas doMunicípio de Sapiranga/RS, Onzeurb Transportes Eireli-Concorrência Pública Nº 005/2021. 3ºAlt CPSNº 123/2022-03/07/2024- Prorrogação
de 01/07/2024 até 31/07/2024, Locação de Software de Sistema de Gestão Pública Integrada para o Poder Executivo do Município de Sapiranga, decisão judicial
processo nº 5174727-03.2024.8.21.7000 da 4ª Câmara Criminal TJRS- IPM Sistemas Ltda-Pregão Eletrônico nº 003/2022. 2º Alt CPS Nº
149/2022-18/07/2024-Prorrogação de 15/07/2024 até 14/07/2025, ref. serviço médico veterinário especializado em equídeos, Paulo Henrique Vieira-Pregão
Eletrônico nº 041/2022. 2º Alt CPS Nº 150/2022-18/07/2024-Prorrogação de 15/07/2024 até 14/07/2025, ref. coleta para cremação de carcaças e derivados de
animais – CEMPRA, Zoobraz – Brazcão Ltda -Dispensa nº 056/2022. 4º Alt CPS Nº 158/2022-22/07/2024-Prorrogação de 01/08/2024, até 31/07/2025, para
cloração de água de poço artesiano em escolas da Rede Municipal e Centro Municipal de Estudos Ambientais (CEMEAM)- LICS Super Água Eireli-Pregão
Eletrônico nº 049/2022. 5º Alt CPS Nº 084/2023-26/07/2024-Ajuste na cláusula primeira em memorial descritivo, serviço de limpeza e conservação-B Service
Prest de Serv Eireli-Pregão Eletrônico nº 004/2023. 2º Alt CPS Nº 089/2023-31/01/2024-Prorrogação de 09/02/2024 até 06/08/2024, ref serviço técnico
especializado de Topografia e Georreferenciamento, levantamento topográfico planialtimétrico georreferenciado, Greici Bergonci Ltda-Pregão Eletrônico nº
023/2023. 3º Alt CPS Nº 089/2023-26/07/2024-Prorrogação de 07/08/2024 até 04/12/2024, e o aditivo no valor de R$ 6.357,00, ref serviço técnico especializado
de Topografia e Georreferenciamento, levantamento topográfico planialtimétrico georreferenciado, Greici Bergonci Ltda-Pregão Eletrônico nº 023/2023. 3º Alt
CPS Nº 102/2023-24/07/2024- Aditivo de R$ 60.000,00, valor estimado para manutenção de veículos frota média e pesada, e inclusão do veículo Nissan Frontier
S MTX4, diesel, placa JBO1D76, ano 2022/2023, para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, da Secretaria Municipal de Obras-
Manasses de Vargas Pereira ME- Pregão Eletrônico nº. 018/2023. 2º Alt CPS Nº 110/2023-09/07/2024-Prorrogação de 13/06/2024 até 12/12/2024, o aditivo no
valor de R$ 117.249,79 (R$ 72.557,07 material e R$ 44.692,72 mão de obra) e a supressão, no valor de R$ 47.660,20, empenho nº 12538/2023, (R$ 28.596,12
material e R$ 19.064,08 mão de obra), na execução das obras de ampliação e reforma do Palácio das Rosas (conforme Operação de Crédito com o Banco do
Brasil nº 20/00500-8), Coenge Eng. e Construções Ltda-Concorrência Pública n° 002/2023. 2º Alt CPS Nº 135/2023-16/07/2024-Reajuste pelo IPCA/IBGE de
4,14%, passando o valor mensal de R$ 16.000,00 para R$ 16.662,40, a contar de 21/06/2024, para a prestação de serviços de consultoria técnica especializada
para o planejamento do projeto, implantação, ativação e gestão de umAmbiente de Inovação na cidade de Sapiranga/RS, em parceria com a Prefeitura Municipal
e Inova Sapiranga, Azambuja & Gastão Ltda-Inexigibilidade nº 048/2023. 5º Alt CPS Nº 171/2023-24/07/2024-Aditivo para o período de 01/01/2024 até
31/07/2024 no valor total de R$ 120,00, para a prestação dos serviços de troca, montagem, conserto, balanceamento de pneus e alinhamento p/Secr Ind Com
e Tecnologia- Lehnen Comércio de Pneus Ltda-Pregão Eletrônico nº 050/2023. 1º Alt CPS Nº 172/2023-26/07/2024- Prorrogação de 01/08/2024 até 31/07/2025,
ref. prestação de serviços de consultoria e assessoramento para implantação e execução do Programa de Aprimoramento e Monitoramento da Inclusão -
PROAMI p/Smed–Guilherme Marcos Nogueira- Inexigibilidade de Licitação nº. 066/2023. 1º Alt CPS Nº 186/2023-26/07/2024-Prorrogação de 08/08/2024 até
31/01/2025, prestação dos serviços de até 126 horas preferencialmente por escavadeira hidráulica sobre esteiras, sendo permitida também a utilização de trator
sobre esteiras, trator de pneus, com raspadeira agrícola, retroescavadeira e pá carregadeira, com operador, para executar trabalhos em propriedades rurais do
Município- GTerra Locação de Equipamentos Ltda- Pregão Presencial nº 053/2023. 3º Alt CPS Nº 435/2023-29/07/2024-Aditivo no valor de R$ 39.212,81 e a
supressão de R$ 31.404,31, na execução de obras de recuperação para a Defesa Civil, muro Arroio Teotônio Vilela, galerias Picada Schneider e Alto Ferrabraz,
recapeamento asfáltico em ruas e obras de restabelecimento da estrada Sapiranga-Dois Irmãos, Bresc Construções Ltda -Tomada de Preços nº 028/2023. 1º
Alt CPS Nº 484/2023-24/07/2024- Prorrogação de 11/06/2024 até 31/12/2024, ref. prestação dos serviços de consultoria e assessoria especializada do
SEBRAE/RS (520 horas de consultoria), na implementação do Sistema de Gestão da Segurança no Turismo de Natureza e Aventura de Sapiranga-SEBRAE/
RS-Dispensa nº 091/2023. 1º Alt CPS Nº 537/2023-29/07/2024-Aditivo no valor de R$ 932.798,73 (sendo R$ 746.252,08 de material e R$ 186.546,65 de mão
de obra) e a supressão no valor total de R$ 195.835,78, (sendo R$ 156.668,63 de material e R$ 39.167,15 de mão de obra), na execução das obras de desvio
da canalização existente do Arroio Mauá, conforme Contrato de Financiamento nº 0623.237-47/2023 – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao
Saneamento – Caixa Econômica Federal - FINISA, Construsinos Ind. Com. de Artefatos de Cimento Ltda -Concorrência Pública nº. 008/2023. 3º Alt CPS Nº
031/2024-17/07/2024-Retificação do 2º Termo ref nº dos empenhos ref supressão, no valor de R$ 9.262,29, (R$ 1.318,24 de mão de obra-empenho 1049 sendo
o correto 4947/2024, e R$ 7.944,05 de material-empenho 1236 sendo o correto 4946/2024, na execução do Centro de Inovação – Etapa 2- Engpack Engenharia
Ltda-Tomada de Preços n° 035/2023. 1º Alt CPS Nº 081/2024-24/07/2024-Aditivo para o período de 18/07/2024 até 17/10/2024 no valor total de R$ 136.281,60,
para a prestação de serviços de locação de dois caminhões, com motorista, para realização de serviços de limpeza e manutenção de vias públicas urbanas e
rurais do Município- Antônio Gomes Transportes Ltda-Pregão Eletrônico nº 002/2024. 1º Alt CPS Nº 211/2024-26/07/2024-Aditivo no Lote 1 para o período de
31/07/2024 no valor total de R$ 570,00, para atender a AREMUS – Associação Regional de Museus, inclusão de dotação orçamentária, 22615-ação 2081-C. R.
Turismo Ltda-Pregão Eletrônico nº 036/2024. Alterações Contratos/Diversos: Nº Termo_Nº Contr/ Data/ Motivo/ Objeto/ Contratada/ Modalidade/ Aditivo
03 Termo de Credenciamento Nº 125/2023-04/07/2024-Retificação do 2º termo, onde consta: a contar de 16 de Junho de 2024 até 15 de Junho de 2025,
substituir por: a contar de 15 de Junho de 2024 até 14 de Junho de 2025; ref. prestação de serviços de Exames Laboratoriais de Análises Clínicas, para
atendimento ao Município de Sapiranga, Laboratório Pró-Exame Ltda-Chamamento Público/Credenciamento n. 001/2023. 11º Alt Contr Locação Nº
005/2014-22/07/2024-Prorrogação de 01/08/2024 até 31/07/2025, ref. locação de um imóvel sito à Rua Padre Réus, n°. 744 – Sala 01, Bairro Centro, na cidade
de Sapiranga-RS, para a instalação do SINE-Analice Bernardi - Elenilto Tomas Cardozo-Dispensa nº 025/2014. 3º Alt Contr Locação Nº 046/2023-16/07/2024-
Reajuste do IPCA de Junho de 3,93%, passando o valor mensal de R$ 13.233,94 para R$ 13.754,03, a contar de 06/06/2024, ref a locação de um imóvel,
constituído de 03 (três) salas comerciais, sito na Rua 1º de Maio, nº, 69, 71 e 75, Bairro Centro, na cidade de Sapiranga-RS-RSH Participações Societárias Ltda
-Dispensa de Licitação nº 014/2023. 2º Alt ARP Nº 022/2023-30/07/2024-Reequilíbrio (aumento) item 25 Carbamazepina, passando a empresa 2ª Soma/RS p/
R$ 9,5537 e Inovamed 1ª p/R$ 6,999 un/frasco-Pregão Eletrônico nº 052/2023. 1º Alt ARP Nº 056/2023-01/07/2024-Reequilíbrio (aumento) item 17 Brometo
N-Butilescopolamina ampola R$ 1,0743-Medilar Imp e Distr Prods Méd Hosp SA-Pregão Eletrônico nº 062/2023. 1ºAlt ARPNº 072/2023-30/07/2024-Reequilíbrio
(aumento) item 03 Pera R$ 11,32 kg-Fruteira Genuino Ltda-Pregão Eletrônico nº 067/2023. 1º Alt ARP Nº 058/2024-30/07/2024-Impossibilidade entrega item 05
Apontador lápis em metal, pela 1ª LPS Distr Ltda, e da 2ª Daros Supr p/Inform e Escrit Ltda, passando p/3ª Helpfix Atac de Papel Ltda p/R$ 0,60un-Pregão
Eletrônico nº 137/2023. 1º Alt ARP Nº 116/2024-16/07/2024-Impossibilidade entrega da marca cotada item 48 Batata desidratada em flocos, e subst pela marca
Piatto R$ 38,69kg-Simon Coml Atacad Ltda-Pregão Eletrônico nº 012/2024. 1º Alt ARP Nº 121/2024-16/07/2024-Impossibilidade entrega item 08 Coxa e
sobrecoxa c/pele s/osso, exclusão 1ª Giro Rápido Distr Com Prods Ltda, da 2ª Riba Distr Alim Ltda, da 3ª Canarin Carnes e Alim Ltda, passando p/1ª Distr Vale
do Astro Ltda R$ 13,57kg-Pregão Eletrônico nº 012/2024. 1º Alt ARP Nº 156/2024-01/07/2024- Impossibilidade entrega da marca cotada, subst p/ item 56 Suco
Abacaxi Maguary R$ 19,75 Lt e item 57 Suco Uva Maguary R$ 19,85Lt – Simon Coml Atacad Ltda-Pregão Eletrônico nº 027/2024.
Todas as demais condições estabelecidas nos contratos originais permanecem inalteradas.

Sapiranga, 29 de Agosto de 2024. Carina Patrícia Nath Corrêa. Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2024
APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 066/2024, cujo objeto é o Registro de
preços para o fornecimento de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública
do Município, visando atender a Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos. O
recebimento das propostas será até o dia 12 de Setembro de 2024, as 12:00 horas, com
início da disputa programado para as 13:00 horas domesmo dia, e será realizado por meio
de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada
através do site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul). Os interessados poderão
obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul) ou sapiranga.
atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 30 de Agosto de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 095/2024 do tipo menor preço por
item para contratação de empresa para serviços de hospedagem para o novo portal institucional da
Prefeitura Municipal (site), está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 18/09/2024, às 09h01min. As propostas
das empresas interessadas deverão ser anexadas até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 30 de agosto de 2024.
Igor dos Santos Oliveira - Prefeito Municipal, em exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2024
O Prefeito de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos
interessados que a licitação, modalidade Pregão Presencial nº 022/2024, foi REVOGADA.
Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Entre Rios do Sul no horário de expediente ou pelo telefone (54) 3544-1088.

Entre Rios do Sul-RS, 30 de agosto de 2024.

IRSON MILANI
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que irá realizar
o seguinte processo licitatório: Nº 2305/2024 - Pregão Presencial nº 021/2024. Objeto:
Aquisição de materiais de informática, mobiliário e bebedouros indicados por emenda
impositiva do legislativo municipal. Valor: R$ 52.465,51. Abertura: 17/09/2024, às 09h
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Condor – RS. Informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor, 30 de agosto de 2024. Valmir Land
– Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL
EXTRATO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2024

O Prefeito de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, torna público aos interessados que a
licitação, modalidade Pregão Presencial nº 021/2024, foi REVOGADA. Maiores informações e cópia do
edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Entre Rios do Sul no horário de expediente
ou pelo telefone (54) 3544-1088.

Entre Rios do Sul-RS, 30 de agosto de 2024.
IRSON MILANI - Prefeito Municipal.

No mês de se-
tembro, a RGE realizará o Programa 
Arborização + Segura, em Veranópolis. 
As ações ocorrerão até o dia 6 de se-
tembro, com o plantio de 300 mudas. 
As espécies plantadas são adequadas ao 
ambiente urbano, visando à segurança 
dos cidadãos, das instalações elétricas e 
o reordenamento da arborização urbana. 
Por meio do projeto, a RGE realiza o plan-
tio de espécies adequadas sob indicação e 
supervisão das equipes técnicas do poder 
público municipal, que direcionam o 
planejamento e implementação. Em áreas 
afastadas da rede de energia elétrica são 
criados espaços de recomposição florestal 

 � VERANÓPOLIS - 


